
 

Sněženka farní 
       Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 

 

 
Drazí čtenáři! 

Nastal zimomřivý čas, kdy pokukujeme po teplém oblečení a šálku teplého 

čaje. Chlad se vkrádá a letní vzpomínky zažehují touhu někde se ohřát 

a schoulit. Někde spočinout a najít pochopení. Někde najít hořící krb a jen tak 
se dívat do jeho skotačivých plamenů. Zima se vkrádá do lidských vztahů 

a dotýká se lidských srdcí. Jaký je krb v našem srdci? Máme čím zatopit? Nebo 

plamen již jen skomírá? 
 Plamínek máme v sobě. Je to plamen života, Ježíš. On pochopení má a do 

jeho milosrdenství můžeme přiložit i nezdary. Mnoho věcí není podle našich 

představ a nejspíš nebude, ale On nás neopustí a vždy nám nabídne pomocnou 

ruku. Nejsou věci samozřejmé, je dobré si uvědomit, co máme, a tím v nás 
bude větší místo pro důvěru. 

 Říjen, měsíc plný nebeských hvězd svatých. Letos si připomeneme 10. 

výročí, kdy byli blahoslaveni naši pražští mučedníci, a při té příležitosti k nám 
zavítá náš františkánský generál z Říma. Příklady mnohých nás mohou 

povzbudit, že stojí za to žít s Bohem a pro něho. Přemýšlím, k čemu náš život 

směřuje, v této pro nás tak nejisté době? Snad se můžeme vzepřít nedobré 
náladě společnosti a přinést tomuto „DNES“ radost, která pramení z jediné 

jistoty, že Bůh je s námi. A při pohledu na ukřižovaného Krista, který třetího 

dne vstal z mrtvých, prožívat radost, že porazil nadobro našeho nepřítele. 

 Těším se na barevnost podzimu a doufám, že sluníčko vykouzlí úžas na 
našich tvářích a trošičku nás zahřeje. A, i když tma ujídá světlo dne, oheň ji 

prozáří. Tak ať světlo Boží prozařuje naše vztahy a Duch svatý ať zahřeje, co 
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je studené. Ať posílí, co by mělo být silné. Ať dá odvahu a statečnost tam, kde 

je toho zapotřebí. 

 Krásný barevný podzim! 
Váš Filip 

 

Z FARNOSTI 
 

Pro aktuální informace sledujte, prosím, nástěnku a ohlášky. 

 

Hájecká pouť 
V sobotu 1. října bude v Hájku pouť – sv. František. Srdečně zveme, 

celebruje opat p. Petr Prokop Siostrzonek, O.S.B. 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
se bude konat v neděli 2. října. Ve 14.00 hodin je možnost společné 

modlitby růžence. Mše svatá, při které složí profesní slib Hana Baláková, 
začíná ve 14.30 hodin v kapli sv. Michala. 

 

Transitus 
V pondělí 3. října po večerní mši svaté budeme v našem kostele slavit 
Transitus – památku úmrtí svatého Otce Františka. V úterý 4. října na svátek 

sv. Františka, bude po večerní mši svaté následovat agapé, malé posezení 

v refektáři. Všichni jste zváni, děkujeme předem za vaše chutné příspěvky na 
společný stůl. 
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Nová spolča u PMS 
Od října začnou u Panny Marie Sněžné fungovat dvě nová „spolča“ pod 

vedením br. Jeremiáše. První je určeno pro děti, které jsou již po 1. svatém 

přijímání, a druhé pro dospělé, kteří mají zájem o františkánskou spiritualitu. 
Obě spolča přijímají nové členy – viz plakátky. Informace u br. Jeremiáše, 

nebo na faře. 😊 
 

 
 

 
 

Pro každého, kdo má zájem o františkánskou spiritualitu a život sv. Františka 
a dalších františkánských světců. Vede br. Jeremiáš OFM. 
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Schola 
V úterý 4. října odpoledne proběhne první setkání 

zájemců o novou dětskou scholku (s podporou 

rodičů), kterou povede u Panny Marie Sněžné 
zkušená dirigentka Míla Vítková. Sraz je na nádvoří 

v 16.30, termíny a konkrétní informace se dozvíte 

přímo na schůzce, nebo u Míly Vítkové, která tuto 

scholku vloni na společné farní dovolené založila. 
Pro ty, kteří nemohou na první schůzku dorazit 

v úterý, máme i „druhou první schůzku“, která se 

bude konat v sobotu 8. října v 17.00 na tomtéž 
místě. Máme radost, že už se nám zájemci začali 

hlásit, tak neváhejte – bude to moc fajn! P. S.: Nemusíte být profesionálními 

zpěváky, stačí, když si zpíváte rádi! Hlásit se můžete také na čísle 
723 955 524. 

 

Pastorační rada 
se koná 25. října v 19.15 hodin na faře. 

 

Pozor, zimní čas! 
Ze soboty na neděli 30. října – začátek zimního času. 

 

Slavnost všech svatých 
1. listopadu začíná týden modliteb za zemřelé (odpustky). 
Zveme vás na společnou modlitbu s bratry františkány u františkánských 

hrobů na Olšanech, která se bude konat v úterý 2. listopadu v 16.00 hodin. 
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OHLÉDNUTÍ 
 

Žehnání aktovek 
V neděli 4. září proběhla v našem kostele první mše svatá po prázdninách pro 
rodiny s dětmi s požehnáním aktovek. Jsme rádi, že jsme už zase spolu! 
 

 
 

Proběhla hlavní hájecká pouť 
V sobotu 10. září se konala v Hájku 

hlavní pouť k narození Panny Marie, 

která se nadmíru vydařila. Poutníků 
dorazilo přes čtyři sta, mši svatou 

celebroval Mons. Václav Malý, 

biskup, a jedním z koncelebrantů byl 
i náš čerstvě stoletý o. Benedikt. 

O. Filip už se natolik zotavil po 

operaci zlomené nohy, že se svými 
spolupracovníky zvládl uvařit spoustu 

dobrot a nakrmit všechny poutníky. 

Počasí bylo oproti očekávání podzimně krásné, a tak i hojně navštívené 

divadelní představení Víti Marčíka mohlo proběhnout pod širým nebem. Bohu 
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díky za krásnou pouť! P. S.: Děkujeme také všem poutníkům, kteří přispěli 

svými fantastickými koláčky, muffiny, štrůdly, perníky… 

 

 

Postní řetěz za Evropu 
Od 14. září, tedy od svátku Povýšení Svatého kříže probíhá v naší farnosti 

čtyřicetidenní „Postní řetěz za Evropu“. 
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Provinční pouť do Kadaně 11. – 12. 9. 2022 
Každý rok s bratry z celé provincie v rámci provinční pouti navštěvujeme 

místa, kde bývaly františkánské konventy. Letos jsme zamířili do Kadaně. 

V neděli večer jsme se setkali v Klášterci nad Ohří, kde jsme přespali 

v Penzionu u Jezu, neboť v našem bývalém klášteře v Kadani dnes sídlí 
muzeum. Vzhledem k zapomnětlivosti jistého bratra, který o tom podává 

svědectví, zůstalo maso nachystané na večerní grilování v lednici v Praze. Br. 

Šebestián se tedy vydal ještě na rychlý lov do blízkého Kauflandu a ulovil 
nějaké klobásky a maso a situace byla zachráněna. Při bratrském setkání, které 

následovalo, jsme se vzájemně podělili o novinky ze života v jednotlivých 

domech a šli spát. Ráno vyrazila většina bratří na pěší pouť do Kadaně, kde nás 
přivítal pan starosta PaedDr. Jiří Kulhánek a historik pan Lukáš Gavenda, který 

nás seznámil s historií kostela a kláštera a s poměrně novými poznatky o jejich 

výmalbě. Dlouhá léta se nevědělo o nástěnných freskách v kostele i klášteře. 

Ty byly odkryty teprve před několika málo roky. Následně jsme v kostele 
slavili mši svatou a obnovili zasvěcení Provincie Panně Marii, a poté si rychle 

prohlédli ještě část kláštera, ve kterém dnes sídlí muzeum. Následný společný 

oběd byl pěknou tečkou za letošní poutí. 

Br. Jeremiáš OFM 
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Františkánské misie v Děčíně 2022 
Letošní františkánské misie probíhaly ve dnech 21. až 25. září v Děčíně. 

Misionáři, složení z bratří františkánů, školských sester sv. Františka a laiků, se 

vydali do severních Čech, aby zde svědčili o své víře. Do ulic vyrazili 

s požehnáním otce biskupa Jana Baxanta. Kromě ulice byly místem setkání 
také místní kostely. Lidé, kteří se nechali pozvat, zde mohli zakusit blízkost 

Krista v Nejsvětější svátosti, nechat zapálenou svíčku a napsat své prosby. Pro 

mnohé z nich to byl silný zážitek setkání s Boží láskou. 
 Vrcholem misií byla ekumenická modlitba za město, jež se uskutečnila 

v místní synagoze za účasti zástupců různých křesťanských církví, které 

v Děčíně působí. Setkání proběhlo v neformálním duchu a s radostí ze 
společné modlitby. 

 Úkolem misií také bylo povzbudit místní katolickou církev. Do děčínských 

farností jsme přijeli s vizí založit zde farní evangelizační buňky, které již 

v některých farnostech přinášejí výborné plody. Naše touha se setkala 
s pozitivní odezvou. 

 Bohu buď díky za všechno, co skrze nás vykonal. 
 

Za misionáře br. Michael OFM 
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Z františkánských misií v Děčíně 
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DESET PŘEKVAPENÍ PŘI ADORACI (8.) 
 

Poznáte Boží smysl pro humor 
Michael Podger: Laughing 

 
Čím více jste schopní sedět a nechat Boha mluvit k vám (místo toho, abychom 

se snažili všechen svůj čas v tichu mluvit k Němu), objevíte, že Bůh má 

opravdu smysl pro humor. On má rád dobrý vtip a může se stát, že se společně 
s Ním budete chtít smát nahlas. Možná to zní překvapivě, ale cožpak nejlepší 

pozemští otcové neprojevují svou lásku také srdečným dobrým humorem? 

 

 

https://www.flickr.com/photos/130902927@N03/17231962375
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K ZAMYŠLENÍ 
 
 

Před rokem jsme si během covidové pandemie ani nepomysleli, že naše 

společnost bude vystavena ještě závažnějším zkouškám, a to válce v Evropě, na 

Ukrajině. Na počátku konfliktu jsme se zmobilizovali k obdivuhodným skutkům 
štědrosti a ušlechtilosti. Byli jsme na sebe hrdí. Smrt vojáků i mnoha civilistů, 

včetně dětí, ztráta domovů, pustošení země a všechny další hrůzy války námi 

otřásly. 
Avšak, co se s námi stalo, že v porovnání s tím, co strašného se stále děje 

nedaleko našich hranic, donutilo, v podstatě snesitelné a sociálně mírněné 

omezení blahobytu, mnohé z nás k tolika projevům nenávisti, zloby 
a nactiutrhání? 

 
Svatý Pavel vybízel římské křesťany, aby neodpláceli „nikomu zlým za zlé“, 

aby nechtěli odplácet „sami“ a aby se nenechali přemoci zlem, nýbrž 

„přemáhali zlo dobrem“. (Řím 12,17,19,21) Tento postoj není projevem 

slabosti, nýbrž skutečné síly, protože sám Bůh „je shovívavý a mocný silou“ 
(Nah 1,3). Boží slovo nás napomíná: „Daleko ať je od vás každá zahořklost, 

prchlivost, hněv, hádání, nactiutrhání a všechny druhy špatnosti“ (Ef 4, 31). 

 
Také křesťané se mohou zaplést do sítí slovního násilí prostřednictvím 

internetu a různých prostředí nebo prostorů digitální komunikace. Dokonce 

i v katolických médiích mohou být překračovány meze; často se v nich tolerují 
odsouzení a pomluvy a zdá se, že se opouštějí všechny etické standardy a úcta 

k dobrému jménu druhého. Tak dochází k nebezpečnému dualismu, protože 

v těchto sítích se říkají věci, které by nebylo možné ve veřejném životě 

tolerovat, a jsou patrné sklony ke kompenzování vlastního neuspokojení 
zlostným vybíjením si tužeb po pomstě. Je příznačné, že někdy pod záminkou 

obhajoby ostatních přikázání se úplně opomíjí přikázání osmé: „Nepromluvíš 

křivé svědectví…“ (Jak 3,6) 
 

Vnitřní pevnost, která je dílem milosti, nás chrání před tím, že se nedáme 

strhnout násilím, jež vniká do společenského života. Neboť milost tlumí 
samolibost a působí mírnost srdce. Světec neplýtvá energií na hořekování nad 

chybami druhých, je schopen mlčet o chybách bratří a sester a varuje se 

slovního násilí, které ničí a týrá… 
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Být křesťanem je „radost v Duchu Svatém“ (Řím 14,17), protože „lásku 

k dobrotivosti nutně provází radost. Vždyť ten, kdo miluje, těší se stále ze 

spojení s milovaným. Proto lásku provází radost. Přijali jsme krásu jeho Slova 
a přijímáme ji „v mnohém soužení, s radostí Ducha Svatého“ (1 Sol 1,6). 

Jestliže dovolíme, aby nás Pán vyvedl ven z naší ulity a změnil náš život, 

budeme moci žít tak, jak to žádal svatý Pavel: „Radujte se v Pánu, opakuji: 
Radujte se!“ (Flp 4,4). 

 

Zdroj: František, papež: Gaudete et exsultate = Radujte se a jásejte: 
apoštolská exhortace o povolání ke svatosti v současném světě. 

Přeložil Jaroslav Brož. 

1. vydání, Praha: Paulínky, 2018, str. 62/113, 63/115,116, 66/122. 

Kráceno. Výběr redakce. 
 

 
 

Z hlavní hájecké pouti 
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___________________________________________________ 

Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 
neděle: 9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně: 17.30 modlitba růžence 

čtvrtek: 19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 

Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude v sobotu 15. 10. v 19.00 hodin. 
 

* * * 
 

Hodiny pro veřejnost na faře budou od září ve čtvrtek od 14.00 do 16.00, 

v pátek od 9.00 do 11.30, středeční hodiny pro veřejnost se ruší. 
 

Adorace v Michalské kapli od září opět probíhá každý všední den od 9.00 do 

15.00 hodin (tedy v době, kdy se zpovídá). Tabulku, do které se můžete 
přihlašovat, najdete v Michalské kapli i na webu. Informace také na tel. 

723 955 524 (Zuzana Rebcová). 

 

Konventní mše sv. v 7.00 pro veřejnost nejsou po prázdninách obnoveny. 
 

Veřejná sbírka pokračuje 

Na veřejné sbírce Donio.cz stále probíhá sbírka s názvem „Pomozte zbudovat 
sociální zařízení ve františkánském klášteře v Hájku“. Informace najdete i na 

nástěnce v kostele a na nádvoří. Ze 2,6 milionů korun jsme zatím vybrali přes 

429 tisíc. Za vaše dary srdečně děkujeme, sbírka bude probíhat ještě do 

poloviny listopadu! Pomozte zbudovat sociální zařízení ve františkánském 
klášteře v Hájku | Donio 

 

* * * 
 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 
Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Po, Út, St (pouze po předchozí domluvě s farářem); 

Čt 14–16.00; Pá 9–11.30. 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 

Redakce děkuje všem autorům použitých fotografií. 
________________________________________________________ 
Redakce Sněženky: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, tel: 604 238 059, bohdik@gmail.com 
Uzávěrka příštího čísla je 20. 10. 2022. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1 
Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 10 Kč. Neprodejné. 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

https://www.donio.cz/pomozte-zbudovat-socialni-zarizeni-v-hajeckem-klasteru
https://www.donio.cz/pomozte-zbudovat-socialni-zarizeni-v-hajeckem-klasteru
http://www.pms.ofm.cz/

